第40回日本集中治療医学会学術集会

書籍展示募集要項

第40回日本集中治療医学会学術集会

会 長    岡元 和文

信州大学医学部救急集中治療医学講座

ご 挨 拶

 謹啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

 第 40 回日本集中治療医学会学術集会を 2013 年 2 月 28 日（木）～3 月 2 日（土）に松本市で開催さ

せていただくこと になりました。第 40 回学術集会という節目の年である ことを意識して、メインテーマ

は「原点から未来へ！アルプスの麓で集中治療を学ぶ」としました。

この 40 年の間に、集中治療を取り巻く環境は大きく変化いたしました。約 40 年前に Bird 人工呼吸

器の分解組み立てから始まった人工呼吸法、レスピレー タ・ブレインとレスピレータ肺（現在の人工呼

吸器関連肺傷害）の概念、中心静脈栄養法の導入、体外式肺または心肺補助法（ECLA、PCPS）の開

発、高 CO2 血症許容人工呼吸法、一酸化窒素吸入療法、持続血液濾過透析（CHDF）を始めとする

急性血液浄化療法、非侵襲的人工呼吸法、脳死移植など、この間 に数多くのことが話題となりました。

私達は集中治療の魅力にとりつかれ、多くのエネルギーをこれらの話題に注いだことを思い出します。

最近の集中治療の進歩にはさらに目覚ましいものがあります。侵襲的モニターと治療法から非侵襲

的なものへ、感染を起こさない重症患者管理の技術、経腸や末 消静脈栄養法の進歩、CT や MRI な

どの画像診断技術の進歩、information technology の進歩など話題に事欠くことはありません。最も、

注目するべきことは重症患者のケア（オーラルケアなど）の重要性が強く認識されるようになったことと

集中治療に関する地球規模での標準化（global standard）という考えが一般的になってきたことです。

本学会の特色は、集中治療に携っている医師、看護師、臨床工学技士、理学療法士など多彩な職

種からなるチームとしての学会です。会長講演、特別講 演、招請講演、教育講演、シンポジウム、パ

ネルディスカッションなど以外に、イノベーション講演、Pro-Con ディベート、English session などを計

画しました。

つきましては、本学術集会の開催にあたり、平素より集中治療医学の発展の為にご協力頂いておりま

す皆様方のご支援を賜りたく、本募集要項を案内させていただきます。学会の趣旨をご理解・ご賛同

いただき、ご参加・ご支援を賜れば幸甚に存じます。何卒ご高配を賜りますよう、重ねてお願い申し上

げます。

 末筆ではございますが、皆様の益々のご清栄を祈念いたします。

謹白

平成24年5月吉日

第40回日本集中治療医学会学術集会

会 長   岡元 和文

信州大学医学部救急集中治療医学講座

■ 会議の名称: 第40回日本集中治療医学会学術集会

■ 代 表 者： 会長   岡元 和文 （信州大学医学部救急集中治療医学講座)

■ 開催日及び会場：

2013年（平成25年）2月28日（木）・3月1日（金）・3月2日（土）

長野県松本文化会館、松本市総合体育館、

まつもと市民芸術館、松本市浅間温泉文化センター

■ 会議の目的：

集中治療医学および関連領域の進歩をはかり、あわせて学術文化の発展に寄与することを目的とし、

集中治療医学に携わる医師、看護師、臨床工学技士、薬剤師等が年に一度、一堂に会して研究成果

を発表・討論することを目的とする。併せて国民の福祉と健康に貢献することを目的とする。

■ 開催計画の概要

①日程（案）

月 日 午前 午後 夕方

2月27日（水）  各種委員会、理事会

評議員会

2月28日（木） シンポジウム

岩月記念講演

招請講演、教育講演

ワークショップ

教育セミナー、一般口演

シンポジウム

会長講演

招請講演、教育講演

ワークショップ

教育セミナー

イブニングセミナー

3月1日（金） モーニングセッション

シンポジウム

招請講演、教育講演

ワークショップ

教育セミナー、一般口演

総会

シンポジウム

招請講演、教育講演

ワークショップ

教育セミナー、一般口演

イブニングセミナー

3月2日（土） シンポジウム

招請講演、教育講演

ワークショップ

一般口演

② 学会の構成

教育講演、シンポジウム、合同シンポジウム、招請講演、

教育セミナー、一般演題（口演・ポスター） など

開 催 概 要

③ 展示

学術展示： 一般演題を選定し、ポスター演題として発表・討議を行う。

商業展示： 集中治療関連分野に関する機器、医薬品、書籍の展示を行う。

④ 学会テーマ 「原点から未来へ！アルプスの麓で集中治療を学ぶ」

⑤ 参加予定者： 5,000 名超

（参考）医師：2,282名、看護師：2,099名 臨床工学技士：324名 その他：664名

⑥ 参加対象者：集中治療関連分野に携わる医師および医療関係者他

■ 本学術集会事務局

第40回日本集中治療医学会学術集会 事務局

〒390-8621

長野県松本市旭3-1-1

信州大学医学部救急集中治療医学講座内

TEL: 0263-37-3018 FAX: 0263-37-2018

E-mail:

ホームページ： http://www.convention.co.jp/40icm/

※ 本学術集会の運営につきましては下記準備室に委託しておりますので、詳細につきましては

下記準備室を通してご連絡申し上げます。

■ お問合せ先

第 40 回日本集中治療医学会学術集会 運営準備室

日本コンベンションサービス株式会社 内

〒100-0013

東京都千代田区霞ヶ関 1－4－2 大同生命霞ヶ関ビル 18 階

TEL: 03-3508-1214 FAX: 03-3508-1302

E-mail：40icm@convention.co.jp

担当：野上 / 高石 / 下条

■ 名   称 ： 第 40 回日本集中治療医学会学術集会 付設展示会

■ 開 催 期 間 ： 2013 年 2 月 28 日（木）～3 月 2 日（土）

         搬入（予定）：2013 年 2 月 27 日（水）午後

         搬出（予定）：2013 年 3 月 2 日（土）夕刻

■ 開 催 場 所 ： 【合同/医師部門会場】 松本市総合体育館（メインアリーナ）

【看護/技師部門会場】 まつもと市民芸術館（シアターパーク）

■ 出 展 対 象 ： 医学書、医学関連書籍 等

■ 出 展 料 金 ： 長机 \20,000－／本（税込み）

           20,000 円/長机 1 本【Ｗ1,800×Ｄ600×Ｈ700】

           例）机 10 本分のご出展の場合

           出展料＝20,000 円×10 本

           ※電気をご利用される場合は別途請求をさせていただきます。

■ 会 場 の管 理 ： 会場および出展物の保全については最善の保護と管理にあたりますが、

     天災その他の不可抗力による事故、盗難、紛失、及び人的災害の発生に

              ついては責任を負いません。

■ 期間・場所の変更：やむを得ない事情により開催期間・開催場所を変更する場合

                がありますが、この変更を理由として出展申込みを取り消すことは出来ません。

またこれによって生じた損害は補償致しません。

■ 学術集会への参加資格： 出展者に対しては第 40 回日本集中治療医学会学術集会の講演会場

および関連プログラムへの参加資格はありません。プログラムに参加希望の方は総会準備室まで

お問い合わせください。但し、展示会場内への出展者の入場制限はありません。

■ 申込方法： 本案内に添付の「書籍展示申込書」に所定の事項を記載のうえ、第 40 回日本集中治

療医学会学会学術集会運営準備室宛にお申込みください。

■ 申込締切： 2012 年 10 月 31 日（水）

        ※ 募集数に達し次第、申込を締め切ります。

        ※ 原則としてお申し込み順に出展場所を決定させていただきます。

■ 出展料のお支払い： 出展申込書を受領後、請求書をお送りしますので、請求書記載の指定口座

にお振込みください。なお、請求書の発行は申込締切後となります。

■ 出展申込の取消： 2012 年 10 月 31 日（水）以降の取り消しについては一切お受けできませんので

               予めご了承ください。

書 籍 展 示 出 展 要 綱

担当：第 40 回日本集中治療医学会学術集会運営準備室   野上 ・ 高石 宛

 締め切り：10 月 31 日

会社名：

部署名：

担当者：

住 所：〒

TEL： FAX：

E-mail：

希望長机数：   ＠￥20,000（税込）   ×     本 ＝ ￥

電気使用：  有          無     ※○で囲んでください

       ________w              有の場合は必要 w 数も記入ください。

・搬入手段について

  □自社便（車種：     車高：   ｍ 台数：    ）

  □混載便（運送会社名：              ）

  □宅配便（宅配業者名：              ）

 通信欄（その他ご希望がございましたらご記入ください）

第 40 回日本集中治療医学会学術集会 書籍展示申込書

E-mail (40icm@convention.co.jp) もしくは FAX (03-3508-1302) へお送りください